(123) Ex his actis aliundeque colligo Praelatos illos, qui non Jacobopoli 12 Augusti, sed Galviae postea 23 Augusti subscrysere, Congregationi Jacobopolitanae ob temporum injuriam, locorum distantiam, et itinerum pericula interesse et tempori accedere non potuisse, sed postea Galviam appulisse, et acta illa rata habuisse. Porro ex Praelatis, qui induciis cum Insequinno contractis anno 1648 adhaeserant, et censuras propterea latas spreverant, fuere Tuamensis, Aladensis, Limericensis, et Dromorensis, nec non Vicarius Generalis Midensis. Quorum primi quatuor si non 5^{us}, nec non Cassiliensis, Fernensis, et Ardaghadensis (qui an iisdem induciis anno 1648 adhaeserit alibi discussum est) in pace ad anni 1648 finem et anni 1649 initium cum Ormonio contrahenda et acceleranda haud segnem operam collocarunt. Duacensis etiam illo anno 1649 Kilkenniam ex Hispania appulsus eidem paci mox subscrispsit, eamque in ejus adversarios promovit. Qui tamen omnes nedum Praelati Nuncii partibus semper adhaerentes his Congregationis Jacobopolitanae actis ad Ormonium exauthorandum hoc anno latis tunc vel postea scripto vel opere subscriperunt. Denique ex omnibus Regni | tunc Praelatis, qui praesens vel absens haec acta haud rata habuerit, reperio

neminem, excepto solo Episcopo Finiborensi, qui postea Galviae rogatus ut ea suo calculo muniret, excusationes ita praetexuit, ut tamen non videam eum illa positive et palam improbasse. Porro aliorum duorum Episcoporum Nuncio anno 1648 in censoriarum controversia adversatorum unus, nempe Ossoriensis, ante celebratam hanc Congregationem expiravit, et alter, nempe Midensis, decrepita aetate pene repuerascebat, alias in causam Catholicam ita antea male affectus, ut tamen fidem habeat eum his actis subscripturum, si vegeto fuissest animo et corpore, cum ejus nepos et Vicarius Generalis subscrisperit. Caeterum quanto satius fuissest his Praelatis ab initio in induciarum, censoriarum, ac pacis ad ineuntem annum 1649 promulgatae controversia Nuncio atque aliis Regni Antistitibus et eorum fautoribus adhaerere tempore magis opportuno, quo casu laici Ormonio studentes Ormonium in Proregem nunquam intrusissent, nec illam pacem iniquissimam contraxissent. Cleri enim apud populum illum ea semper fuit authoritas, ut inter totum hoc bellum ejus concordia concordem discordia discordem efficerit, vel certe ita discordem animarit, ut populi discordia secus parum vel nihil obfuissest. De reliquo plurima hic apud eosdem Praelatos nedum apud alios Antistites in confesso sunt, quae controversias circa armorum cessationem cum Insequinno anno 1648 pactam et circa excommunicationem eapropter tunc fulminatam, nec non circa pacem hanc cum Ormonio celebratam ortas haud mediocriter enucleant. Nam 1°, cum Catholicos pene quinquies | centena librarum Anglicarum millia in numerato, praeter alia magna et multa hic addita, Ormonio (cui totum pene hunc vastum belli nervum a mense Januario 1649 usque ad Januarium anni 1650 subministratum fuisse reperio) supeditasse fateantur, hoc conductit ad probandum Ormonistas anno 1648 induciis cum Insequinno contrahendis necessitatem non adeo sincere praetendisse, fidemque habet illam summam, annonam, et apparatus bellicum, eaque quae Insequinno atque ejus latronibus ex induciarum pacto concessa fuerant, et rursus ea quae in bello civili adversus Nuncium, Iberniae Clerum, Eugenium O Nellum, eorumque partes prosequendo collata, nec non subsidia Pontificia a Nuncio tunc oblata, et haereticorum possessiones vastissimas antea bello ipsis eruptas, sed ex illarum induciarum pactione restitutas, ac denique preventus ecclesiasticos intra districtum iisdem praedonibus saginandis ex induciarum pacto relictum ab iisdem exinde, etiam ante Cromuelli appulsum usurpatos, ad haereticos anno

1648 et anno 1649 tota Insula deturbandos fuisse plusquam suffectura, praesertim cum Nuncius ante natas illas contestationes inter suadendum ut Magnus Etruriae Dux vel ejus frater, Princeps Matthias, Regni protectionem ex Comitiorum Generalium decreto alicui Principi extero offerendam amplecteretur, quadringenta scutorum millia toti Regno in plenam libertatem vindicando paria fore significarit, et interea Anglia praesertim toto anno 1648, ipsaque Scotia bellis intestinis ita flagrarint, ut haereticis suis in Ibernia | belli sociis nullam prorsus opem ferre valuerint. Quibus omnibus accedit, maxima subsidia conditionibus in legatorum anno 1648 peregre prosectorum instructiones ab universo Regno approbatas, et suo loco positas, insertis facile ad prosequendum in haereticos bellum fuisse procuranda. Quae omnia, et tempus opportunissimum ex Ormonistarum machinationibus ad nihilum recederunt. Quibus factum ut Ormonius in Proregem redierit, et Deus Ibernorum causam deseruerit, aliaque mala infinita ex eadem Ormonistarum et Ormonii fraudibus, iniquissimo regimine, ignavia, et perfidia promanarint.

(124) 2°. Quod hic numero 6°, 7°, et 8° de tyrannide ab Insequinno atque ejus copiis post contractas inducias, antequa illorum latronum ad Cromuellum defectionem, in Momoniae Clerum populumque Catholicum exercita (quam ipse Bellingus, dum Ormonium de aliis criminibus hic illi objectis purgare conatur, silentio praeterire quam abluendam suspicere mavult, proindeque loquacissima taciturnitate in confessu ponit) habetur, manifestum est a Nuncio et partibus ipsi e Clero populoque adhaerentibus anno 1648 fuisse praevisum, praenunciatum, et objectum, adeo ut in procinctu ad illas inducias, quae Insequinno atque ejus sicariis viam ad hanc crudelitatem excercendam straverant, contrahendas, vel ex hoc solo capite eas, velut ex quibus illa mala nascitura essent, tuta conscientia non amplectendas judicarint, sicut ex controversiae actis suo loco positis liquet.

(125) 3°. Quod ad ipsam pacem cum Ormonio post illas inducias pactam spectat, satis superque notum est, Nuncium et Cleri partes | ipsi adhaerentes ab induciis illis abhorruisse, non solum ob alias rationes gravissimas, sed etiam ante alias omnes, quod prudentissime futura praesagientes metuerent ne paci iniquae intrudendae, et iniquius ab haeretico et infensissimo magistratu exequendae, atque Ormonio in Proregem cooptando viam munirent, et ne is ad Regni clavum sessurus fidem

*Annot. in
P. Pontium.
pag. 187.
188. 189.
etc.*

Catholicam atque ipsos Catholicos, praesertim eos qui Clero plus studerent, cuniculis subterraneis everteret, et ejusmodi cum haereticis societas, non modo nulla securitate subniteretur, omnique discrimini causam Catholicam exponeret, sed etiam divinum adjutorium everteret, et Catholicis supremi numinis indignationem conciliaret. Quae, multaeque aliae horum actorum cum induciis et pace jam dicta comparationes, ac praesens totius tragaediae exitus proficiunt ad probandum et Nuncium, et Praelatos Nuncio obsecutos, et Eugenium O Nellum, horumque toto Regno partes omnes prudentissime operam dedisse, ut induciis contrahendis et contractis, horum utique malorum fonti obviarent, et Ormonistas eorumque fautores contrarium studentes prorsus insaniisse.

(126) Fatendum tamen est Congregationis Jacobopolitanae actis haud expresse damnari inducias cum Insequinnio contractas, nec pacem anno 1649 cum Ormonio conclusam, nec induciarum pacis authores, sed ipsum Ormonium velut pacis transgressor, et Reipublicae inique tractatae reum. Quare qui induciis, paci, atque his actis subscriperant, si non recte respondere, | saltem cavillari possent se inducias et pacem bona fide et fine non pejore ductos maturasse, seque eventu votis non respondentे, atque Ormonio spem in ipso positam fallente, pactisque non stante, eum consimili zelo Proregis provincia abdicandum censuisse; nec insolens esse nec rarum ut viri optimi et prudentissimi multa faciant, quae postea non ob conscientiae ab initio malae morsus, sed ob eventus praeposteros se fecisse doleant. Verum has eorum cavillationes omnino futiles esse docent, quae de induciis, pace, et funestissimo utriusque eventu retulimus.

2069
v

(127) Post hunc annum Episcopus Fernensis et P. Joannes Poncius ex una parte, et Richardus Bellingus ex altera Lutetiae Parisiorum calamis digladiati sunt, Fernensi et Poncio Ormonium atro carbone notantibus, et Bellingo Ormonio, sibi et aliis Ormonistis multifariam sed ubique pene pessime patrocinante. Qui cum Congregationis Jacobopolitanae acta, quibus Praelati tantum belli nervum Ormonio a Catholicis suppeditatum fuisse testantur, a Poncio in medium producta esse non ignorasset, et simile accusationis caput a Fernensi et Poncio repetitum legisset, respondit his verbis, quibus tanquam proprio gladio se et suum Ormonium incautus jugulat, et Praelatis ambobusque suis adversariis praeter mentem accinit: “ De pecuniis (inquit) ergo, quae merito belli nervi dicuntur, quam non illis non modo

*Annotationes in
P. Poncius.
p. 157.*

abundaverit (Ormonius), sed ex omni parte destitueretur, patiis accipe. Cum Dublinium obsidione premere statuisset Ormonius, atque omnis rei bene gerendae spes in celeritate posita esset,
 2070 quia et auxilia ex Angliamittenda p[ro]aevenire se posse credidit, et quorundam apud hostem militantium propensis in Regem studiis favere, eosque tuto recipere sibi proposuit; copias Carlovacum prope, Barroum versus flumen coire jussit. His tanta fuit pecuniarum indigentia ut, nisi Marchio Ormoniae octingentas libras Anglicanas privata fide mutuo comparasset, inde exercitus nequaquam progredi potuisset, et cum jam ad Dublinium castra posuisset, ea aeris penuria laboravit, ut saepius coactus fuerit a praefectis, a ducibus, a nobilibus, qui eum officii gratia stipabant, pecunias mutuo exigere, quibus inopiam militum extremam sublevaret. Denique ut quivis cordatus agnoscat quam haec sit injusta calumnia, satis compertum habeo ex thesaurarii libris et computatione, ab inita pace usque ad diem, quo ex Ibernia Prorex solverat, nunquam uno eodemque tempore quinque mille libras Anglicanas in aerario fuisse." Haec Bellingus, qui suo more et astutia ipsi familiarissima punctum acu tangere non audet, sed regyrans, et tergiversans, ingenium torquet, ut aliquid excogitet, quo Ormonii nuditatem tegat. Sed quid tot maeandris et flexuosis ambagibus ac diverticulis opus est, nisi quod palam et aperte negare non audeat liquidam et constantissimam veritatem a Congregatione Jacobopolitana in Ibernia, deindeque a Fernensi et Poncio Parisiis Ormonio objectam affirmantibus belli nervum, cuius in declaratione Jacobopolitana fuit mentio, Ormonio ab Iberniae Catholicis fuisse suppeditatum. Quod Bellingus constantissime pernegasset, si perneggandum esset. Cum autem non perneget, in confessu ponit, caeteraque quae addit, in Ormonium magis militant. Nam cum tantum belli nervum acceperit, et tamen aerarium semper indigum habuerit, et in ipsa sua prima expeditione saepius ab ipsis praefectis, ducibus, et nobilibus, qui eum officii gratia stipabant, pecunias mutuo exegerit, quibus inopiam militum extremam sublevaret, quid aliud hoc quam Ormonium magis aeruscasse, et majorem pecuniae vim undique malis artibus corrasisse, nec in militum stipendia impendisse demonstrat. Quid ergo mirum quod Ibernia istius modi aeruscationibus exhausta bellum tamen infaelicissime successerit, populo belli sumptibus imperiose exactis obruto, et militibus stipendiiorum inopia partim castra deserentibus, partim reliquum indigenarum succum et substantiam ita licentiose depeculantibus ut Catholicorum plerique
 2070 v

anterioris peculatus, si non etiam repetundarum, pertaes, omnem sub Ormonio asserendae libertatis animum desponderint, praesertim cum ille in Cromuellum nihil nisi ignave et enerviter tentarit. Porro Praelatos in Congregatione Jacobopolitana sobrie Ormonium peculatus accusasse constat ex vectigalium publicorum calculo in Ibernia subducto, ut Ormonius rationem redderet eorum, quae a Januario anni 1649, quo pax publicata fuerat, usque ad Januarium anni vertentis 1650 exegisset. Calculum illum in Ibernia Anglice subductum Latine verto ex ipso folio Anglo :

(128) “ *Vectigalium a Commissariis Provinciae Momoniae impositorum ratio.* ”

	lib.	solid.	d.
“ 1. Sumptus menstrui 3040 peditibus et 887 equitibus, eorumque Ducibus susten- dandis numerandi ex Commissariorum mandato dato mense Februario anno 1649	6985	14	6
“ 2. Magnae summae sexaginta millium librarum Regno ex eorundem Commis- soriorum mandato eodem tempore impositae pars ad eandem Provinciam spectans ..	22500	0	0
“ 3. Praefati Commissarii suo mandato 4 Martii 1649 dato octingentis libris per hebdo- madam ad Insequinnii vires sustendas solvendis tres Comitatus Corcagiensem, Kierriensem, et Waterfordiensem onerarunt, eandem summam usque ad 20 ^m Maii con- tinuarunt, quae conficit	8800	0	0
“ 4. Summa hebdomadaria eidem Pro- vinciae a dictis Commissariis 6 Maii 1649 imposita, et usque in diem Januarii unde- vigesimal anni 1650 per triginta septem septimanas protracta juxta 2245 libras per conficit	83065	0	0
“ 5. Pecuniae Principi Roberto decretae pars ab eadem Provincia soluta, nempe 1600 librae ex summa hebdomadaria jam dicta juxta promissionem factam com- pensandae, sed nunquam compensatae ..	1600	0	0
“ 6. Eadem summa hebdomadaria ex Commissariorum mandato 22 Augusti anno 1649 dato in sex septimanas duplicata fuit,			

	et iterato mandato 12 Novembris anno 1649 dato iterum sex septimanas reduplicata, quae per duodecim hebdomadas protracta conficit	26940	0	0
	" 7. Eadem Provincia ex mandato 24 Octobris 1649 dato onerata fuit duobus boum millibus in annonam militarem tribuendis, qui singulis librarum paribus aestimati ..	4000	0	0
	" 8. Praebuit supplementum 4280 peditum, qui viritim Provinciae quinquaginta solidis steterunt	10700	0	0
	" 9. Totum	164590	14	6
	" 10. Juxta aequae distributionis regulam Provincia Lageniae tanta pependerit vecti- galia, quanta Provincia Momoniae ..	164590	14	6
	" 11. Conacia autem medium summae partem juxta eandem regulam	82295	7	3
	" 12. Tres summae	411476	16	3
	" 13. Praeter illam magnam summam 164590 librarum, 14 solidorum et sex de- nariorum Momoniae impositam, pecuniae ab eadem Provincia mutuo acceptae sunt, videlicet	6030	0	0
2071	" 14. Praeter 14 dierum sumptus ab eadem Provincia pro sua parte ad exercitum, qui in ea inter ultimam hyemem militabat, sustendandum solutos	3492	17	2
v	" 15. Praeter mille quingentos boves pingues ab eadem Provincia exactos, qui juxta sponsonem factam compensandi erant ex summa hebdomadaria et pendendi sin- gulis librarum paribus	3000	0	0
	" 16. Praeter 10000 tritici cados juxta pollicitationem factam ex summa hebdoma- daria compensandos, et libris singulis aesti- matos	10000	0	0
	" 17. Praeter equos sarcinarios ab eadem Provincia generaliter exactos numero ..			
	" 18. Praeter supplementum equorum ad dimicandum exactorum numero ..			
	" 19. Praeter absentium redditus, medium partem redditum ad subditos spectantium,			

duos promoventium ecclesiasticorum trientes, accisas, *Gabellas*, praedarum maritimarum decimas, censum Regium, hypernantium copiarum sumptus, eosque non nunquam pro militum licentia et imperio extortos, et multas iis impositas, qui numerare distulissent.

" 20. Et praeter magnas alias summas ab indigenis mutui titulo exaratas, de quarum calculo nobis nondum constat.

" 21. Quae pecuniae mutuo acceptae, 14 dierum sumptus, boves et triticum, de quibus numero 13, 14, 15, et 16 agitur, in unam summam congesta conficiunt ..

22512 17 2

" 22. Qualia vectigalia juxta praefatam aequalitatis et proportionis regulam Lageniae et Conaciae Provinciis imposta fuerint, et conficiunt in toto

56281 2 II

" 23. Quae ultima summa, et praefata magna summa 411476 librarum, 16 solidorum et trium assium, si in unam congerantur, conficiunt

467757 19 2 |

2072

" 24. Quae summa (praeter alias jam exceptas) exercitum sexaginta militum milibus constantem in unius anni expeditiones abundantiter sustentare potuit, licet suae Majestatis exercitus inter anni superioris expeditiones nunquam vicena militum millia continuerit, nec illi ipsi media temporis parte stipendia receperint, sed coacti fuerint ita languida tenere castra ut hostem profligare non valerent." Haec ibi.

(129) Observandum est hic non subduci calculum eorum, quae numero 17, 18, 19 et 20 continentur, et numero 24 excipiuntur. Quibus detractis summam longe minorem hic expressam vides. Limericenses autem vectigalium publicorum rationem diligentius subduxerunt, ubi in suis quaestionibus suo Episcopo hoc ipso mense Augusto propositis, et mense Octobri Londini in lucem editis, numero 11 asseverant exacta a mense Januario anni 1649 usque ad mensem Januarium 1650 confecisse 533564 libras, decem solidos, et undecim denarios vel asses, praeter farinam,

boves ad cultrum suppeditatos, rem frumentariam, hybernaculorum impensas, mulctas militares, portoria, accisas, et praediorum hostibus antea ereptorum redditus, quae additamenta praefatam summam ita excedere affirmant ut subdant nunquam interea exercitui numerata fuisse nisi viginti octo librarum millia, idque ita ut haeretici in exercitu militantes, antea et postea Ibernorum carnifices, librarum millia sedecim, Catholici vero millia duodecim receperint praeter, nescio quot, boves, rem farinariam, et hybernacula ambabus militum partibus assignata. Ex quo collendum est belli nervum illo anno Ormonio suppeditatum partim pecunia numerata, partim rebus aequa necessariis, imo utilioribus, librarum sterlingarum millionem, sexaginta septem millia, centum et viginti octo excessisse,

2072

v

praeter | ea, quae Catholici postea a mense Januario vel saltem Februario anni 1650 usque ad conditam mense Augusto a Congregatione Jacobopolitana praefatam declarationem, imo usque ad Ormonii discessum, qui in mensem Decembrim 1650 incidit, suppeditarunt. Quare sequitur Clerum in praefata sua declaratione calculum sobrie subduxisse, et jure merito Ormonium peculatus et tot tantorumque Iberniae malorum illo peculatu, aliisque ejus machinationibus natorum reum egisse.

(130) Eodem pene tempore quo Congregatio Jacobopolitana in Conacia celebraatur, Archiepiscopus Cassiliensis aliquique aliquot Momoniae Praelati Limerici sedebat, et deliberabant, quibus Limericenses et viciniae indigenae Catholici libellum supplicem Anglice porrexerunt, quem Latine legas :

“ Reverendissimis et Illustrissimis Dominis, Thomae Archiepiscopo Cassiliensi, et aliis Praelatis nunc Limerici congregatis.

(131) “ Humillime exponit eos qui vobis supplicant, magno doloris sensu perpendentes praesentia hujus afficti Regni infortunia, calamitates, et deplorandas miserias, quibus praeципitorum Gubernatorum infaelicitas, crassa negligentia vel perfidia, per quae totum usque ad ipsorum portas hostibus unius hyemis intervallo sine resistentia proditum est, occasionem praebuit, magnopere vereri ne si se ejusmodi ministrorum status potentiae permiserint, eodem, quo reliquae civitates et municipia tradita sunt, modo hostibus tradantur, et sic totum Regnum deperdatur, universa natio excidatur, extirpetur, et instar servorum | Turcis, infidelibus, ac haereticis venundentur, fides Catholica hic a mille trecentis circiter annis conservata,

2073

et invitis omnibus haereticorum persecutionibus professa, prorsus aboleatur, et Regis praerogativae pene a quingentis annis vasta facultatum et cruoris nativorum profusione defensae usquequaque supprimantur. Quare nullam tot malorum declinandorum spem censem esse reliquam, nisi in praesens Regimen infaustum et perfidos ejus Ministros confestim declaratio edatur, eaque ratione militia et civile gubernium in bonos Catholicos et fideles subditos transferatur, quo Dei, Caesaris, et nationis jus in hoc miserando Regno a rebellibus Parliamentariis, compertis nostrae religionis, Regis et Patriae hostibus asseratur. Porro ut Dominationes vestras Illustrissimas ad concurrendum nobiscum in edenda illa declaratione inducamus, et vobis efficacius persuadeamus quantopere praesentes rerum angustiae illam postulent, quantaque pericula immineant si negligatur aut differatur, rationes his annexas gravibus et piis Illustrissimarum Dominationum vestrarum judiciis ponderandas offerimus, humilianter obsecrantes ut fixis in caelum mentibus, Deoque et ejus justitia ob oculos positis, privatos quoscumque fines et humanos respectus seponatis, et sanguinatem cum totius Regni tum gregum vestrorum conditionem perpendentes, vestrarum oratoribus in edenda praefata declaratione coalescatis. Secus compellentur cum Parlamento pacisci, vel subire periculum insurgendi | in Illustrissimas Dominationes vestras omnesque alios vestrum, fatale Regimen Religioni, Regi, et Patriae exitiales secuturos. His si acquereritis, afflicti vestri Oratores Deum praecabuntur," &c.